类别号标记：A

慈溪市数据服务中心文件
慈数建〔2024〕2号                   签发人：邹　鲁

对市十八届人大三次会议第231号建议的答复

杜明代表:

您提出的《关于积极应用人工智能推动高质量发展的建议》收悉,根据建议内容我中心会同相关单位进行了认真的研究，现将办理意见答复如下:

我市一直以来对人工智能的重视体现在多个层面和领域，具体表现在以下几个方面：

一、赋能各类应用场景建设。我市创建慈溪市人工智能实验室，联合百度、大华、宇视等前沿科技公司部署上架视图分析、自然语言处理、光学字符、知识图谱等561种算法，其中41种智能算法应用于城市管理、交通、疫情、防汛、市民服务等领域，以下是我市人工智能在几个关键领域的具体应用情况：

1.智慧交通。我市建设数字公路系统应用平台建设，积极布局建设我市数字公路、行业监管、行政执法数字化感知设施，智能设施设备已全面应用于交通行业日常管理。截止目前，共建设数字公路视频监控77套、公路可变情报板10套、公路交调采集站27处；公路智慧管理平台稳定运行，配备2套智能巡查系统智能分析道路病害，大幅提高巡查效率和处置率；推进交通运输行业数字化监管，对“两客一危一重”等重点领域，加大综合监测平台数据分析应用，主动发现异常线索，及时处置整改问题，大幅提升行业智管水平；推进行政执法非现场办案，建设非现场治超设备14套，计划新建2套，公路路政数智远程执法办案模式成为宁波试点。

2.智慧城管。我市在重要区域内对视频监控实时进行智能分析研判，对街面乱越门经营、乱堆物堆料等16类违法行为进行自动识别、抓拍，实现了市容问题智能发现、处置过程智能监管、视频核查智能结案的市容问题闭环式管理。系统自运行以来，问题处置率达99.9%，当事人违法行为的自动改正率达到85%以上。

3.智慧防汛。我市通过数字孪生和人工智能技术，实时分析视频流信息，结合各类气象数据，预判降雨量，形成趋势预判曲线打造防涝数字孪生应用。已在慈溪市中心城区108平方公里区域，完成主要积水点88个、积涝点10个点位的建设，“杜苏芮”台风经过前，通过气象、水利数据预判降雨量、易积水点位，对道路易积涝点水位提前预泄预排，台风经过时生成最佳排涝处理方案，推送至管理人员，解决城市内涝问题。

4.市民服务。我市省内首创“淘宝式”AI即时在线政务客服，实现企业诉求“即问即答、边问边办”。创新打造“7×24小时智能客服+人工客服”新模式，设立总客服和市场监管、税务、不动产等涉企专业客服，让企业在手机端、PC端以文字、语音、视频、图片等多样化方式与工作人员进行即时传输、实时互动，实现全天候、个性化、实时精准互动的政务咨询解答。相关做法被人民网、学习强国、《竞跑者》《浙江日报》等媒体宣传报道。
二、引进优质人工智能公司。去年我市新增高新技术企业219家、国家科技型中小企业798家、实现技术成果交易额74.4亿元，尤其在2023年11月22日，全球半导体行业巨头AMD携手清华系科技企业清醒异构、慈溪本地企业宁波芯向荣公司为落地慈溪的“AMD-清醒异构人工智能应用”联合实验室和芯向荣慈溪“田园一号”智算系统举行揭牌仪式，并推出“慈溪百模”计划，针对中小型企业在产品设计、安全生产、质量检测、企业宣传等环节的个性化需求，在未来三年内通过补贴等方式为百家本地企业提供专属AI模型系统。今年以来，组织上报“人工智能赋能新型工业化”重点培育项目，共有智慧猫视觉软件（宁波瑞辉智能科技有限公司）、AI一体机（预装MLbase）（宁波芯向荣科技有限公司）以及小慈AI(私有化部署平台)（宁波祈禧智能科技股份有限公司）三个项目，涉及智能软件及模型算法、研发设计\运营管理领域。

三、普及人工智能大模型知识。2024年3月27日主办《拥抱AI 拥抱未来——AI在中小企业中的应用与实践》线上直播，邀请本地企业做AI应用分享、邀请技术公司做AI技术分享。该活动由8718协办，邀请广大制造业企业感受AI应用，拉近与最新技术应用的距离。
四、引进人工智能专业化数字人才。围绕人工智能、物联网、大数据、数字化管理、智能制造、工业互联网等数字技术领域，计划每年培养培训300人左右，培育壮大我市数字技术人才队伍。依托大数据产业学院（数字人才培育中心）为基础，依托宁大科院、华为、腾讯、宁波超算中心、百度、小米、慈溪本地代表企业等数字经济产业培训资源，针对全市科技企业员工、在校相关专业大学生等相关人员，采取“线上+线下”“理论+实操”相结合方式，分职业、分方向、分等级开展数字技能规范化培训、社会化评价，以适应人工智能领域技术快速迭代、人才需求量大、应用广泛的特征，推动我市制造业数字化转型，助力数字工厂的普及。
最后，十分感谢您对我市推动人工智能工作的关心和支持！

                               慈溪市数据服务中心

                                  2024年6月27日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市经信局、市人力社保局、市自然资源规划局、市交通局、市委改革办（市营商环境建设局）
联 系 人：赵剑钧
联系电话：13566618846